
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 19404 DEL 14/12/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: ARTI FIGURAT., CINEMA, AUDIOVIS. E MULTIMEDIALITA'

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CURTI MARINELLA) (BARTOLINI FABIO) (C. CRISARI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  16/12/2016 prot. 832

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Modifica DGR n. 489 del 04 agosto 2016. " L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. – Approvazione del Programma Operativo Annuale
del Cinema e dell'Audiovisivo 2017".

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

779 20/12/2016



Oggetto:  Modifica DGR n. 489 del 04 agosto 2016. “ L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. – 

Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell’Audiovisivo 

2017”.  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

su proposta dell’Assessore alla Cultura, Politiche Giovanili; 

 

VISTO    lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. n.6 del 18  febbraio 2002, concernente “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. n. 25 del 20 novembre 2001 e s.m.i. concernente “ 

Norme in materia di Programmazione, Bilancio e Contabilità 

della Regione”; 

 

VISTA la L.R. n. 17 del 31 dicembre 2015 concernente “ Legge di 

stabilità per l’esercizio 2016”; 

 

VISTA la L.R. n. 18 del 31 dicembre 2015 concernente “ Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

 

VISTA la DGR n. 29 del 2 febbraio 2016 avente in oggetto: 

"Applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 10, comma 

2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni 

per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2016-2018"; 

 

VISTA la circolare prot. 117455 del 03 marzo 2016 avente in oggetto 

"Gestione del bilancio 2016-2018"; 

 

VISTA la circolare prot. 249153 del 12 maggio 2016 avente in oggetto 

"Integrazione alla circolare relativa alla gestione del bilancio 

2016-2018"; 

 

VISTA la L.R. n. 2 del 13 aprile 2012 e s.m.i. concernente “Interventi 

regionali per lo sviluppo del cinema e dell’audiovisivo”; 

 

VISTO IN PARTICOLARE l’articolo 25 della legge regionale n. 2/2012, che dispone che 

gli aiuti previsti sono concessi nel rispetto della normativa 

dell’Unione europea vigente relativa agli aiuti di Stato; 

 



VISTA la Deliberazione 4 agosto 2016 n. 489 avente ad oggetto:  

“L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. – Approvazione del 

Programma Operativo Annuale del Cinema e dell’Audiovisivo 

2017”, con la quale era stato, tra l’altro, indicato che: 

- le risorse disponibili sul capitolo di bilancio regionale per 

l’esercizio finanziario 2017, all’epoca pari ad € 9.500.000, 

destinate al sostegno alla produzione cinematografica e 

audiovisiva, sarebbero state utilizzate nella misura del 

20%, quindi per € 1.900.000,00, per il sostegno alla 

produzione di opere cinematografiche e audiovisive con 

bilancio complessivo di produzione compreso fra € 

20.000,00 e € 50.000,00, e per il restante 80%, quindi per € 

7.600.000,00, per il sostegno alla produzione di opere 

cinematografiche e audiovisive con bilancio complessivo 

di produzione superiore a € 50.000,00; 

- le risorse di cui al precedente punto sarebbero state 

concesse, sulla base di Avviso pubblico, a seguito di 

apposite domande da presentare entro il 31.12.2016;  

 

 

CONSIDERATO                     che per effetto delle valutazioni avviate ai fini della 

predisposizione della nuova legge di stabilità e di bilancio per 

l’esercizio finanziario 2017, che hanno comportato la necessità 

di rivedere gli stanziamenti già previsti nei precedenti 

strumenti di programmazione, non è stato possibile ancora 

approvare l’Avviso pubblico previsto dalla citata deliberazione 

489/2016, con conseguente impossibilità di rispettare il 

termine ivi previsto del 31.12.2016 ai fini della presentazione 

delle domande di sovvenzione per il sostegno alla produzione 

cinematografica e audiovisiva relative al 2017;  

 

PRESO ATTO  che con la deliberazione di giunta regionale n.751 del 7 

dicembre 2016, con cui è stata approvata la proposta di legge 

regionale concernente “Legge di stabilità 2017”, lo 

stanziamento previsto sul capitolo di bilancio G12522 per 

l’esercizio finanziario 2017 è stato ridotto da € 9.500.000 a € 

9.000.000; 

 

RAVVISATA  pertanto la necessità di modificare quanto previsto dalla citata 

deliberazione 489/2016, al fine di adeguare, nel rispetto delle 

percentuali comunque già di fatto individuate nelle medesima 

deliberazione, le risorse da destinare al sostegno alla 

produzione cinematografica e audiovisiva relative al 2017, e di 

conseguenza individuare un nuovo termine per la 

presentazione delle domande di sovvenzione; 

 

RAVVISATO di non dover sottoporre la presente deliberazione al parere 

della Commissione Consiliare competente previsto dall’art. 8 

comma 2 della l.r. 2/2012, trattandosi di parere non vincolante 

e comunque di modifiche necessarie ad adeguare il programma 

operativo annuale alle modifiche finanziarie sopravvenute, 



senza alterare le percentuali di riparto degli stanziamenti già 

fissate nella precedente deliberazione 489/2016; 

 

 

RITENUTO QUINDI NECESSARIO 

         - modificare l’articolo 2 del programma operativo 

annuale del cinema e dell’audiovisivo 2017, approvato con la 

deliberazione 489/2016, sostituendo le parole “Il sostegno alla 

produzione cinematografica e audiovisiva grava sui fondi del 

capitolo G12522. La loro attuazione è subordinata alla 

effettiva disponibilità di risorse sul Bilancio della Regione 

Lazio, fino al complessivo limite di spesa di € 9.500.000,00 

nell’esercizio finanziario 2017, nella misura di:  

                                                           ●  € 1.900.000,00, a valere sulla produzione di opere 

cinematografiche e audiovisive con bilancio complessivo di 

produzione compreso fra € 20.000,00 e € 50.000,00;  

                                                           ● € 7.600.000,00, a valere sulla produzione di opere 

cinematografiche e audiovisive con bilancio complessivo di 

produzione superiore a € 50.000,00. Le istanze per la 

concessione delle sovvenzioni devono essere presentate entro e 

non oltre il 31 dicembre 2016” con le seguenti: 

  “Il sostegno alla produzione cinematografica e audiovisiva 

grava sui fondi del capitolo G12522. La loro attuazione è 

subordinata alla effettiva disponibilità di risorse sul Bilancio 

della Regione Lazio, fino al complessivo limite di spesa di € 

9.000.000,00 o al diverso importo effettivamente stanziato per 

l’esercizio finanziario 2017, nella misura:                                                          

 del 20% delle risorse disponibili, per la produzione di 

opere cinematografiche e audiovisive con bilancio complessivo 

di produzione compreso fra € 20.000,00 e € 50.000,00; 

 dell’80% delle risorse disponibili, per la produzione di 

opere cinematografiche e audiovisive con bilancio complessivo 

di produzione superiore a € 50.000,00. 

Le istanze per la concessione delle sovvenzioni devono essere 

presentate entro e non oltre le ore 12,00 del 28 febbraio 2017, 

a seguito di pubblicazione di Avviso Pubblico”. 

 

- confermare per tutto il resto quanto già previsto dalla 

suddetta deliberazione 489/2016 e dal programma operativo 

annuale del cinema e dell’audiovisivo 2017 ad essa allegato.   

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

                  

 - di modificare l’articolo 2 del programma operativo annuale 

del cinema e dell’audiovisivo 2017, approvato con la 

deliberazione 489/2016, sostituendo le parole “Il sostegno alla 



produzione cinematografica e audiovisiva grava sui fondi del 

capitolo G12522. La loro attuazione è subordinata alla 

effettiva disponibilità di risorse sul Bilancio della Regione 

Lazio, fino al complessivo limite di spesa di € 9.500.000,00 

nell’esercizio finanziario 2017, nella misura di: ●  € 

1.900.000,00, a valere sulla produzione di opere 

cinematografiche e audiovisive con bilancio complessivo di 

produzione compreso fra € 20.000,00 e € 50.000,00; ● € 

7.600.000,00, a valere sulla produzione di opere 

cinematografiche e audiovisive con bilancio complessivo di 

produzione superiore a € 50.000,00. Le istanze per la 

concessione delle sovvenzioni devono essere presentate entro e 

non oltre il 31 dicembre 2016” con le seguenti: 

  “Il sostegno alla produzione cinematografica e audiovisiva 

grava sui fondi del capitolo G12522. La loro attuazione è 

subordinata alla effettiva disponibilità di risorse sul Bilancio 

della Regione Lazio, fino al complessivo limite di spesa di € 

9.000.000,00 o al diverso importo effettivamente stanziato per 

l’esercizio finanziario 2017, nella misura:                                                          

 del 20% delle risorse disponibili, per la produzione di 

opere cinematografiche e audiovisive con bilancio complessivo 

di produzione compreso fra € 20.000,00 e € 50.000,00; 

 dell’80% delle risorse disponibili, per la produzione di 

opere cinematografiche e audiovisive con bilancio complessivo 

di produzione superiore a € 50.000,00. 

Le istanze per la concessione delle sovvenzioni devono essere 

presentate entro e non oltre le ore 12,00 del 28 febbraio 2017, 

a seguito di pubblicazione di Avviso Pubblico”. 

 

 

 - di confermare per tutto il resto quanto già previsto dalla 

suddetta deliberazione 489/2016 e dal programma operativo 

annuale del cinema e dell’audiovisivo 2017 ad essa allegato.   

 

La presente deliberazione ed il relativo allegato verranno pubblicati sul BURL e sul sito 

dell’Assessorato Cultura, Politiche giovanili. 

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


